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Artvin Butko Zeytini Çeliğinin Köklenmesi Üzerine 
IBA Uygulaması ve Çelik Alma Zamanının Etkisi 

 Effect of Different Concentrations of IBA and Time of Taking 
Cutting on Rooting of Artvin Butko Olive Type 
ÖZ 
Bu çalışmada, Artvin İli Çoruh nehri havzasında yapılan barajlardan dolayı kaybolan ya da 
sular altında kalan yerel 'Butko' zeytin çeşidini (Olea europea L.) koruyabilmek ve üretimini 
artırabilmek amacıyla bu türe ait çeliklerin köklenme performansı üzerine çelik alma zamanı 
ve IBA (indol butirik asit) hormonunun etkisi araştırılmıştır.  Bu amaçla, Artvin-Yusufeli orijinli 
çeliklerin köklenmesi üzerine farklı çelik alma dönemleri (şubat, temmuz, kasım) ve 
köklendirme hormonu IBA’nın farklı dozlarının (kontrol, 2000 ve 4000 ppm) köklenme (%), 
kök uzunluğu (cm) ve sayısı (adet) üzerindeki etkisi belirlenmeye çalışılmıştır. Yapılan bu 
çalışma sonucunda, çelik alma zamanı ve uygulanan IBA dozunun, 'Butko' zeytin çeşidi 
çeliklerinin köklenme performansı üzerinde önemli oranda etkili olduğu belirlenmiştir. 4000 
ppm IBA dozu, çelik alma dönemlerinin ortalamasına göre en yüksek köklenme (%62,3), kök 
sayısı (8.85 adet) ve kök uzunluğunu (4,81 cm) sağlarken, şubat ayında alınan çelikler 
köklendirme hormon dozları ortalamasına göre en yüksek köklenme (%60,5), kök sayısı (7,71 
adet) ve kök uzunluğuna (4,32 cm) sahip olmuştur. Sonuç olarak, Artvin 'Butko' zeytin 
çeşidinde, köklendirme hormonu ve çelik alma zamanının etkisi birlikte değerlendirildiğinde, 
4000 ppm’lik IBA dozu uygulanan şubat ayında alınan çeliklerden en iyi köklenme, kök sayısı 
ve kök uzunluğu elde edilmiştir. 
Anahtar Kelimeler: Indol butirik asit (IBA), Çelik, Köklenme, Zeytin 

ABSTRACT 
This research was carried out to evaluate the effect of different time of taking cutting and 
indole butyric acid (IBA) concentrations on the rooting of the cuttings of local Artvin 
'Butko' olive (Olea europaea L.), with the aim of protecting the local Artvin olive variety 
'Butko', which has been lost or submerged due to the dams constructed in the Çoruh 
River basin in Artvin province. For this purpose, stem cuttings were taken at three 
different vegetation periods (February, July, November) from Yusufeli, Artvin. After the 
olive stem cuttings were treated with different IBA concentrations (0, 2000 and 4000 
ppm), the rooting percentage, root number and root length were recorded in the cuttings 
grown in peat moss + perlite medium. The results showed that the rooting performance 
of lokal Butko olive cuttings was affected by IBA hormone concentrations and time of 
taking cutting. While the best rooting percentage (62.3%), root number (8.85) and root 
length (4.81 cm) of Butko olive type was obtained from 4000 ppm IBA application when 
averaged over time of taking cuttings, February cuttings gave the highest rooting (60.5%), 
root number (7.71) and root length (4.32 cm) when averaged over the hormone 
applications. In conclusion, the highest rooting percentage, root number and root length 
were obtained in cuttings taken in February and treated with 4000 ppm IBA concentration 
in local Artvin 'Butko' olive cuttings.  
Keywords: Indole butyric acid (IBA), Cutting, Rooting, Olive 
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Giriş 

Akdeniz havzasının karakteristik bir bitkisi olan zeytin, 30-
45'nci kuzey ve güney enlemleri arasında yayılmakta olup 
ülkemizde, Akdeniz, Güneydoğu Anadolu, Ege ve Marmara 
kıyı kesimleri ve yer yer Karadeniz kıyı şeridinde de 
yayılabilmiştir. Ayrıca kıyı bölgeleri dışında, rakımın fazla 
olmamasından dolayı zeytin için uygun elverişli iklim 
koşullarında da (Isparta, Karaman, Burdur, Denizli, Eskişehir, 
Bilecik, Adıyaman, Kahramanmaraş) az miktarda zeytin 
alanları bulunmaktadır (Koca, 2004;  Özilbey, 2011).  

2022 verilerine göre dünyada zeytin yetiştiriciliği yaklaşık 11 
milyon ha alanda yapılmakta olup yaklaşık 21 milyon ton 
ürün elde edilmektedir. Bir milyara yakın zeytin ağacında 
yapılan zeytin yetiştiriciliğinin yaklaşık %65’i Avrupa 
ülkelerinde ve %95’lik kısmı Akdeniz havzasındadır. Zeytin 
ağaç varlığının çok önemli bir kısmı İspanya, İtalya, Tunus, 
Fransa, Fas, Yunanistan, Türkiye, Portekiz ve  Suriye’de 
bulunmakta olup Akdenize kıyısı bulunan bu ülkeler 
günümüzde zeytin ağaç varlığının yaklaşık %93’üne sahiptir. 
2022 yılında İspanya en yüksek zeytinlik alana sahipken 
(%24), İspanya’yı Tunus (%16,4), Fas (%11,0), İtalya (%9,8) 
ve Türkiye (%8,2) takip etmiştir. Türkiye'de 2023 yılında 9 
milyon dönümlük alanda toplam 202 milyon zeytin ağacı 
belirlenmiştir.  Türkiye'de toplam dane zeytin üretimi 2022 
yılında 2 milyon 975 bin ton, sofralık zeytin üretimi yaklaşık 
600 bin ton ve zeytinyağı üretimi 380 bin ton olarak 
gerçekleşmiştir. Türkiye 2022-23 yılında sofralık zeytin 
üretiminde dünyada ilk sırada yer alırken, zeytinyağı üretimi 
bakımından İspanya'dan sonraki zeytinyağı üreticisi ülke 
olmuştur. Ülkemizde zeytinyağı üretiminde ilk sırayı İzmir 
alırken, sofralık zeytin üretiminde ilk sırayı Manisa almıştır 
(Anonim, 2024; FAO, 2024; TÜİK, 2023).  

Türkiye’deki zeytin üretimi en fazla Ege bölgesinde (%75) 
yapılmakta olup Akdeniz (%14), Marmara (5.7), Güneydoğu 
(4.0) ve az da olsa Karadeniz (%0.03) bölgesinde zeytin 
üretimi yapılmaktadır (Mendilcioğlu, 1999). Çalışmanın 
yürütüldüğü Artvin İlinde 2018 yılında 804 dekarlık alanda 
217 ton zeytin üretimi yapılmıştır. Yusufeli ilçesinde 700 
dekara yakın alanda 177 ton zeytin üretimi yapılıştır (TÜİK, 
2018). 2022 yılında ise Artvin İlinde sofralık zeytin meyvelik 
alanı 611 dekara ve sofralık zeytin üretimi ise 160 tona 
düşmüştür (TÜİK,  2023). 

Ülkemizin farklı bölgelerinde yöresel zeytin çeşitleri vardır. 
Doğu Karadeniz’de yöreye özgü Sati, Butko, Otur ve Saçaklı 
otur zeytin çeşitleri yaygındır. Artvin ve civarında Yusufeli 
(Artvin) zeytini olarak da bilinen yöresel bir tip olan  'Butko' 

zeytin çeşidi yaygın olup sofralık ve yağlık olarak 
kullanılmaktadır. Meyveleri iri ve çekirdekleri orta iriliktedir. 
'Butko' zeytini yüksek oranda yağ içermektedir. Soğuğa 
dayanıklı bir çeşit olan Yusufeli zeytini erken olgunlaşmakta 
olup olgunluk periyodu uzundur (Mendilcioğlu, 1999; Şeker 
vd., 2013). 

Zeytin üretimi yaygın olarak çelik ile yapılmakla birlikte aşı ile 
de üretim yapılmakta olup ülkemizde kamu ve özel 
kuruluşlar tarafından zeytin fidanı üretiminde kullanılan 
zeytin çeşitlerinin %95’inden fazlasının üretimi (Gemlik, 
Ayvalık, Manzanilla gibi) çelik ile, bazı zeytin çeşitlerinin 
(Memecik, Uslu, Domat gibi) üretimi ise aşı ile yapılmaktadır 
(Gökçe, 2003). Aşı ile üretimde anaç ile aşı kalemleri 
arasında aşı uyuşmazlığı sorunu olabilmektedir. Çelikle 
üretimin en önemli avantajı klonal bir çoğaltım olması 
nedeniyle çeliğin alındığı bitki ile çelikle üretilen bitkinin 
arasında genetik farklılık olmamasıdır. Bunun dışında, birim 
alanda fazla sayıda bitkinin kısa sürede çoğaltılmasına olanak 
sağlaması ve çelikle üretilen bitkilerin gelişiminin tohumla 
üretilenlere göre daha hızlı olması gibi önemli avantajları da 
bulunmaktadır (Hartmann vd., 2002).  

Çelik ile üretimde köklenme kapasitesi; çelik materyalı alınan 
bitkinin fizyolojik durumu ve yaşı, çelik alma dönemi, 
köklenme sırasındaki çevresel koşullar (su stresi, köklenme 
ortamı, ışık, sıcaklık gibi) ve uygulanan hormon türü ve 
konsantrasyonu gibi birçok faktöre göre değişmekte olup 
zeytinin çelikle çoğaltılmasında da bu faktörler etkindir 
(Abay vd., 2023; Büyük ve Tilki, 2025; Çetintaş ve Özkaya, 
2004; Gerakakis ve Özkaya, 2005; Hartmann vd., 2002; Haq 
vd., 2022; Mohamed, 2005; Saraçoğlu ve Toplu, 2023; 
Therios, 2009; Yılmaz vd., 2019).  

Zeytin çeliklerinde köklenme oranını artırabilmek için 
büyüme düzenleyici madde uygulaması özellikle oksin grubu 
hormonlardan IBA (indol-3-butirik asit) ve NAA (naftalen 
asetik asit) yaygın olarak kullanılmaktadır. Ayrıca içeriğinde 
IBA, NAA, salisilik asit, poliamin, floridzin, üre fosfat, 
pacloputrazol, floroglusinol gibi maddelerin bulunduğu farklı 
karışımlar da kullanılabilmektedir (Çavdar, 2009; Hartmann 
vd., 2002; İsfendiyaroğlu ve Özeker, 2008; Haq vd., 2022; 
Tunç ve Yılmaz, 2022; Usta, 1997).  Hechmi vd. (2013) 
tarafından zeytin çelikleri ile yapılan çalışmada, IBA dozu 
(4000 pmm) ile işlemin köklenme oranını Korone ve 
Arbequina çeşitlerinde büyük oranda artırdığını belirlemiştir.  
Denaxa vd. (2011), zeytin çeşitlerinde hormon (IBA, NAA) ve 
çelik alma döneminin köklenme performansını önemli 
oranda etkilediğini ve Arbequina zeytinçeşitlerinde yaz 
çeliklerine uygulanan 2000 ppm’lik IBA dozunun köklenme 
performansını önemli oranda artırdığını  tespit etmiştir. 
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Ülkemizde Gemlik zeytin çeşidinde çeliklerinin 
köklendirilmesi üzerine yapılan çalışmada, 1 yaşlı yarı odun 
çeliklere gabiokat uygulamasının köklenme performansını 
(sürgün sayısı ve uzunluğu, köklenme oranı, kök uzunluğu ve 
sayısı) önemli oranda artırdığı belirlenmiştir (Güler vd., 
2017). 

Zeytin çeşidi, çelik alma zamanı ve zeytin çeliklerine 
uygulanan büyüme hormonunun çelik köklenme yüzdesi 
dışında kallus oranı, kök sayısı ve uzunluğu üzerinde etkili 
olduğu tespit edilmiştir (Tunç & Yılmaz, 2002; Durmuş, 2003; 
Çetintaş & Özkaya, 2004; Hussein vd., 2017; Khajehpour  vd., 
2014; Jan vd., 2017; Yılmaz vd., 2019).  Kurd vd. (2010) ve 
Karaltı & Dalkılıç (2020), zeytin çeliklerinde yaptıkları 
çalışmada IBA ile muamelenin kök sayısı ve uzunluğu 
üzerinde önemli  oranda etkili olduğunu belirlemiştir. 
Rushed vd. (2021), hormon dışında zeytin çeşitlerinin de kök 
sayısı, uzunluğu ve köklenme oranı üzerinde etkili olduğunu 
belirlemiştir. 

Artvin’de yapılan barajlardan dolayı su altında kalan veya 
kalma tehlikesi ile karşı karşıya kalan bölge ekolojisine uyum 
sağlamış yöresel 'Butko' zeytin çeşidinin, ildeki ağaç 
miktarını ve zeytin üretim miktarını artırarak 
korunabilmesini sağlamak önem taşımaktadır. 'Butko' zeytin 
çeşidinin üretilebilmesine katkı sunabilmek amacıyla yapılan 
bu çalışmada, çeliklerinin köklenme performansı üzerine 
farklı konsantrasyonlarda IBA hormonu (kontrol, 2000 ve 
4000 ppm) uygulamasının ve çelik alma döneminin (şubat, 
temmuz, kasım) etkisi araştırılmıştır. 

Yöntem 

Zeytin çelikleri daha önceden belirlenerek işaretlenen  
Yusufeli (Artvin) ilçesine bağlı Havuzlu köyündeki 'Butko' 
zeytin çeşidi bahçelerinden alınmıştır. Bu amaçla, sağlıklı, 
gelişimi güzel, dolu ve don zararı görmemiş zeytin 
ağaçlarının 1 yıllık sürgünlerinden (ort. çap: 2.5-3.0 mm) 
farklı zamanlarda (şubat, temmuz ve kasım) gövde çelikleri 
alınmıştır. Zeytin çelikleri alınırken makroskobik gözlem ile 
en sağlıklı olanlar seçilmiştir.  

Yusufeli-Havuzlu köyünden alınan çelikler, 25-35 cm 
uzunluğunda (üzerinde 4-6 yaprak bulunan) üst gözün 
hemen üzerinden meyilli olarak kesilirken alt gözün hemen 
altından düz şekilde kesilerek alınmıştır. Hazırlanan çelikler, 
çelik sayımını ve köklendirme hormonu IBA’nın uygulamasını 
kolaylaştırmak için demetler halinde (25’er çelik) bir araya 
getirilmiştir. Çalışmada her bir çelik alınma zamanı için ayrı 
ayrı 900’er adet çelik (2700 adet) kullanılmıştır. Farklı 
dönemlerde alınan çeliklere iki farklı IBA dozu  (kontrol, 2000 
ve 4000 ppm) uygulanmıştır. 25’lik demetler halinde 

hazırlanan zeytin çeliklerinin 2-2.5 cm’lik dip kısımları, 
hazırlanan IBA solusyonuna 5 saniye süreyle daldırıldıktan 
sonra  alkolün uçması için bir süre bekletilmiş ve sonra 
çelikler köklendirme ortamına (torf ve perlit karışımı) 
dikilmiştir. 

Farklı IBA dozu uygulamalarını takiben sera ortamında uygun 
koşullarda dikilen çeliklerin (600-1000/m²) 
köklendirilmesinde ortam nemi %90-95 tutulmuş ve sisleme 
(su sıcaklığı 14-18 0C) yapılmıştır. Serada, klima, ısıtıcılar ve 
soğutucu fan yardımıyla 20-25 0C sıcaklık, 16 saat ışık/8 saat 
karanlık ortamda çeliklerin köklenmesi sağlanmıştır. 
Oluşabilecek enfeksiyonları önlemek için çelikler fungusitle 
muamele edilmiştir. Köklendirme ortamında tutulan çelikler 
90 gün sonunda sökülerek her bir çelik alınma zamanı için 
900 (3x300) adet çelik incelenmiştir. Çelikler; köklenen, 
köklenmeyen ve kallus oluşturan olarak gruplandırılmış ve 
köklenme yüzdesi, kök sayısı ve uzunluğu belirlenmiştir.  Kök 
sayısı  her çelikte oluşan 1 cm’den uzun kökler sayılarak adet 
olarak belirlenmiştir. Kök uzunluğu her zeytin çeliğinde 
oluşan 1 cm’den uzun köklerin ölçülmesiyle (cm) tespit 
edilmiştir. Kalluslanma durumu çeliklerin dip bölümünün 
çevresinin görsel olarak değerlendirmesi ile belirlenmiştir.  

Tesadüf parselleri deneme deseninde kurulan denemeler 
her tekerrürde 100 adet zeytin çeliği kullanılarak 3 
yenilemeli olarak kurulmuştur.  Çalışmada elde edilen ver 
varyans analizi ile  değerlendirilmiş olup işlemler arasındaki 
farklılıkların önem düzeyini belirleyebilmek amacı ile Duncan 
testi (p<,05) uygulanmıştır (Zar, 1996).  

Bulgular ve Tartışma 

Yapılan bu çalışma, IBA dozu ve çelik alma zamanının 'Butko' 
zeytin çeliklerinin köklenme oranı üzerinde istatistiksel 
olarak etkili olduğunu ortaya koymuştur (Tablo 1). Zeytin 
çeliğinin alınma zamanı değerlendirildiğinde, IBA dozu 
uygulamasının ortalamasına göre çeliklerde köklenme 
oranının şubat ayında alınan çeliklerde en yüksek (%60,5) ve 
kasım ayında alınan çeliklerde en düşük (%54,8) olduğu 
belirlenmiştir. Uygulanan IBA dozu dikkate alındığında, 
IBA’nın köklenme oranını artırdığı belirlenmiş olup üç farklı 
çelik alma zamanının ortalaması dikkate alındığında 
köklenme oranının 4000 ppm IBA uygulaması sonucu en 
yüksek olduğu belirlenmiştir (%62,3). Çelik alma zamanı ve 
IBA dozu dikkate alındığında en yüksek köklenme oranı, 
şubat ayında alınan ve 4000 ppm’liik IBA dozu uygulaması 
yapılan çeliklerde (%70.3) tespit edilmiştir (Tablo 2). En 
düşük köklenme ise temmuz ayında alınan  ve hormon 
uygulaması yapılmayan çeliklerde belirlenmiştir (%42,3).  

Zeytin ile yapılan çalışmalarda; zeytin çeşiti, çelik alma 
dönemi, köklendirme ortamı ve kullanılan kimyasallar gibi 
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birçok faktörün çeliklerin köklenme performansı üzerinde 
önemli oranda etkili olduğu belirlenmiştir (Çetintaş ve 
Özkaya, 2004; Denaxa vd., 2011; Haq vd., 2022; Jan vd., 
2017;; Khajelpour vd., 2014; Kurd vd., 2010; Moshtaghi ve 
Shahsavar, 2011; Özkaya vd., 2010; Therios, 2009). 
Tablo 1.  
Hormon ve çelik alma zamanının çelik köklenme performansı 
üzerine etkisi 

IBA, ppm 
Çelik Alma Zamanı 

Ort. 
Köklenme 

(%) Şubat  Temmuz  Kasım  

Kontrol 53,66 42,34 47,68 47,9C 

2000  57,34 53,33 54,34 55,1B 

4000  70,33 54,33 62,33 62,3A 

Ort. (%) 60,5a 50,1c 54,8b  

Satır veya sütunda aynı harfi taşıyan değerler arasında istatistiksel olarak 
fark yoktur (p<,05). 

Saraçoğlu ve Toplu (2023), çelik alma zamanının köklenme 
üzerinde etkili olduğunu ve Hatay İline ait Halhalı, Savrani, 
Kargaburnu ve Sarı Haşebi çeşitlerinde sonbaharda alınan 
çeliklerin köklenme oranının daha yüksek olduğunu 
belirlemiştir. Ayrıca zeytin çeşidi ve IBA’nın da köklenme 
üzerinde etkili olduğunu ve 4000 ppm IBA uygulamasıyla en 
yüksek köklenme oranının gerçekleştiğini tespit etmiştir. 
Leccino zeytin çeşidinde, köklenmenin çelik alma dönemine 
göre değiştiği ve köklenme yüzdesinin 15 Şubat’ta en yüksek 
(%82), 15 Ekim’de alınan zeytin çeliklerinde ise en düşük 
(%6) olduğu belirlenmiştir (Mukhtar vd., 2002). 

Özelbaykal & Gezerel (2005) yaptıkları çalışmada, 6000 ve 
4000 ppm’lik IBA konsantrasyonu uygulamalarında, zeytin 
çeliklerinde daha iyi köklenme olduğunu ve zeytin çeşitleri 
arasında köklenme oranı bakımından farklılıklar olduğunu 
belirlemiştir. Mohamed (2015) zeytin çeliklerinde IBA 
uygulaması (4000 ve 5000 ppm) sonucu en yüksek köklenme 
yüzdesini elde etmiştir. Benzer şekilde Domat zeytin 
çeşidinde de en yüksek köklenme (%63.0), 5000 ppm IBA 
uygulaması yapılan çeliklerde elde edilmiştir (İsfendiyaroğlu 
& Özeker, 2008).  

 

 

 

 

 
 

Tablo 2.  
'Butko' zeytin çeliklerinde köklenme ve kallus oluşumu 

 

IBA, 
ppm 

Çelik Alma Zamanı 

Şubat Temmuz Kasım 

K
ö

kl
en

m
e

, 

%
 

K
al

lu
s,

 %
 

K
ö

kl
en

m
e

, 

%
 

K
al

lu
s,

 %
 

K
ö

kl
en

m
e

, 

%
 

K
al

lu
s,

 %
 

0 53,66cd 7,6 42,34e 11,0 47,68d 15,6 

2000   57,34bc 14,0 53,33cd 15,3 54,34cd 9,6 

4000  70,33a 14,3 54,33cd 15,3 62,33b 6,0 

Aynı harfi taşıyan değerler arasında istatistiksel olarak fark yoktur. 

Ahmed vd. (2002), 3000 ppm IBA’nın şubat ayında alınan 
Leccino zeytin çeliklerinde, Akçay ve Yalçınkaya (2004), 4000 
ppm IBA’nın ağustos ayında alınan 'Gemlik' zeytin çeşidinde 
ve Hussein vd. (2017), IBA’nın (3000 mg.l-1) zeytin 
çeliklerinde köklenmeyi önemli miktarda artırdığını tespit 
etmiştir. Rahman vd. (2002) tarafından yapılan çalışmada, 
3000 ppm IBA dozu uygulaması sonucu zeytin çeliklerinde en 
yüksek köklenme oranı elde edildiği belirlenmiş olup ilkbahar 
çeliklerinin kış döneminde alınan sert çeliklere göre daha iyi 
köklenme oranına sahip olduğu da ortaya konmuştur. 
Hechmi vd. (2013), Arbequina ve Korone zeytin çeşitlerinde 
4000 pmm IBA dozu uygulamanın, çeliklerin köklenme 
performansını artırdığını  tespit etmiştir.   

Yapılan bu çalışmada köklenme olmayan kuruyan çeliklerin 
dip kısmında kallus dokusu oluşumu tespit edimiştir. Ayrıca 
şubat ve temmuz aylarında alınan çeliklerde IBA uygulaması 
sonucu kontrol grubuna göre kallus oluşumunun arttığı 
görülmektedir (Tablo 2). Kasım ayında alınan çeliklerde en 
yüksek kallus oluşumu IBA uygulanmayan kontrol grubu 
çeliklerde elde edilmiştir. Çetintaş ve Özkaya (2004), Domat 
zeytin çeliklerinde köklenme oluşmamasına rağmen, 
çeliklerin %70’inde kallus oluşumunun görüldüğünü tespit 
etmiştir. Zeytin çeliklerinin kallus oluşumunda IBA dozlarının 
etkili olduğu da bilinmektedir. Farklı IBA dozlarının (0, 2000, 
4000 ve 5000 ppm) köklenme üzerine etkilerinin Nizip ve 
Kilis zeytin çeşitlerinde farklılık göstermediği ancak Nizip 
yağlık çeşidinde nisan ayında ve Kilis yağlık çeşidinde kasım 
döneminde kallus oluşumunun daha fazla olduğu 
belirlenmiştir (Gözel, 2006). Memecik zeytin çeşidinde kallus 
oranı 20. günde 150 etilen+4000 IBA uygulaması ile en 
yüksek elde edilirken (%44.7) en düşük %16 ile 0 etilen+0 IBA 
dozu uygulaması sonucu tespit edilmiştir (Karaltı ve Dalkılıç, 
2020).  Gemlik zeytin çeliği ile yapılan çalışmada ise en iyi 
köklenmenin 4000 ppm’lik IBA dozu uygulama sonucu elde 
edildiği ve yaklaşık 2-3 ay sonunda, kuruyan zeytin 
çeliklerinin alt kısmında kallus dokusu oluştuğu belirlenmiştir 
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(Bahar ve Son, 2023). 

Yapılan bu çalışmada, çelik alma zamanı ve uygulanan IBA 
konsantrasyonunun, zeytin çeliklerinin kök sayıları 
(adet/çelik) ve kök uzunluğu (cm) üzerinde etkili olduğu 
belirlenmiştir (Tablo 3 ve 4). En fazla kök sayısı 4000 ppm IBA 
uygulaması sonucu (8.85 adet) tespit edilmiş olup bunu 2000 
ppm IBA dozu ve kontrol grubu takip etmiştir.  Dönemsel 
olarak köklenme sayısı en fazla şubat ayında alınan zeytin 
çeliklerinde görülmüş olup (7.71 adet) bunu kasım ve 
temmuz ayları takip etmiştir.  

Tablo 3.  

IBA konsantrasyonunun kök sayısı (adet/çelik) ve kök 
uzunluğu (cm) üzerine etkisi   

 Kontrol 2000 ppm 4000 ppm 

Kök sayısı 3,97c 7,04b 8,85a 

Kök uzunluğu 2,76c 3,83b 4,81a 

Aynı satır üzerinde benzer harfi taşıyan değerler arasında istatistiksel 
olarak fark yoktur (p<,05). 

'Butko' zeytin çeliklerinde ortalama kök uzunluğu en fazla 
4000 ppm IBA uygulaması sonucu (4.81 cm) elde edilirken, 
kök uzunluğu en düşük kontrol grubunda elde edilmiştir. 
Çelik alma zamanının da kök uzunluğu üzerinde etkili olduğu 
belirlenmiş olup en yüksek kök uzunluğu (4.32 cm) şubat 
ayından alınan çeliklerde elde edilmiştir. 

Tablo 4.  

Çelik alma zamanının kök sayısı (adet/çelik) ve kök uzunluğu 
(cm) üzerine etkisi   

 Şubat Temmuz Kasım 

Kök sayısı 7,71a 5,63c 6,51b 

Kök uzunluğu 4,32a 3,43b 3,64b 

Aynı satır üzerinde benzer harfi taşıyan değerler arasında istatistiksel 
olarak fark yoktur (p<,05). 

Çelik alma zamanı, köklenme ortamı ve uygulanan büyüme 
hormonlarının, zeytin çeşitlerinin çelik kök uzunluğu, kök 
sayısı ve sürgün uzunluğu üzerinde etkin olduğu yapılan 
farklı çalışmalarda da tespit edilmiştir (Çavdar, 2009; Denaxa 
vd., 2011; Moshtaghi ve Shahsavar, 2011; Okduman, 2013; 
Saraçoğlu ve Toplu, 2023; Yılmaz vd., 2019).  

Kurd vd. (2010), coratina zeytin çeşidinde en yüksek kök 
uzunluğu, kök sayısı ve köklenme oranını IBA ile (4000 ppm) 
işlem sonucunda elde etmiş olup IBA konsantrasyonunun 
artmasıyla birlikte çeliklerde köklenmenin azaldığını 

belirlemiştir. Hussein vd. (2017) yaptıkları çalışmada,  IBA 
uygulamasının, zeytin çeliklerinde kök uzunluğu, sayısı ve 
ağırlığı üzerinde etkili olduğunu tespit etmiştir. 'Manzanillo' 
zeytin çeşidinde 3000 ppm IBA uygulanan bazal çeliklerde en 
yüksek köklenme yüzdesi ve sayısı elde edilmiştir (Al-Imam, 
2011). Coratina zeytin çeşidinde en yüksek kök sayısı (8) ve 
kök uzunluğu (70.2 mm) 3000 ppm IBA dozu uygulaması 
sonucu elde edilmiştir (Rahman vd., 2002). Khajehpour vd. 
(2014) IBA hormonu uygulamasının Olea europaea var. 
manzanilla çeliklerinin köklenmesi üzerinde etkili olduğu ve 
3000 ppm IBA dozu ile en yüksek köklenme, kök/gövde kuru 
ağırlığı ve dal uzunluğu elde edilirken, 4000 ppm IBA 
konsantrasyonu uygulamasının kök uzunluğu ve kök kuru 
ağırlığı üzerinde daha fazla etkili olduğunu belirlemiştir. 

Memecik zeytin çeşidinde ön işlemlere göre en düşük kök 
sayısı (1 adet) 150 etilen + 4000 IBA uygulamasında elde 
edilirken, en yüksek kök sayısı (13.3 adet) 0 etilen+6000 IBA 
konsantrasyonu uygulamasında tespit edilmiş olup en büyük 
kök uzunluğu (7 cm) 50 etilen + 4000 ppm IBA dozu ile elde 
edilmiştir (Karaltı ve Dalkılıç 2020).  Hechmi vd. (2013), 4000 
ppm’lik IBA dozu uygulaması sonucu köklenme oranı, kök 
sayısı ve kök uzunluğunun en yüksek elde edildiğini ve zeytin 
çeşidinin de köklenme üzerinde etkili olduğunu ortaya 
koymuştur. Wiesman ve Lavee (1995), zeytin çelikleri ile 
yaptıkları çalışmada, IBA hormonu ve karbonhidratların, 
köklenme oranı, kök sayısı ve kök uzunluğu üzerinde etkili 
olduğunu belirlemiş olup yalnızca IBA kullanımının, IBA 
hormonunun karbonhidrat ile birlikte kullanımına göre daha 
az köklenme performansına  yol açtığını saptamıştır. 

Sonuç ve Öneriler 

Bu çalışma, baraj suları altında kalan veya kalacak olan Butko 
zeytin çeşidinin çelikle üretiminde başarı sağlanabildiğini ve 
IBA uygulaması ve dozlarının zeytin çeliklerinin köklenmesi 
üzerinde önemli oranda etkili olduğunu ortaya koymuştur. 
Yapılan çalışma sonucunda, en yüksek köklenme, kök sayısı 
ve kök uzunluğuna şubat ayında alınan çeliklere uygulanan 
4000 ppm IBA dozu sonucu ulaşıldığı tespit edilmiş olup 
temmuz ayında alınan çeliklerde bu değerler en düşük olarak 
elde edilmiştir.  

Sonuç olarak, Artvin İlinde ve Yusufeli ilçesinde faaliyete 
geçen barajların suları altında kalan veya kalma tehlikesi ile 
karşı karşıya kalan 'Butko' zeytin çeşidi çeliklerinin köklenme 
performansları üzerinde, çelik alma dönemi ve IBA dozunun 
önemli oranda etkili olduğu belirlenmiştir. 4000 ppm IBA 
dozu uygulamasının köklenme oranını önemli oranda 
artırdığı ve şubat ayında alınan çeliklere bu dozda IBA 
uygulamasının en yüksek köklenme, kök sayısı ve 
uzunluğuna neden olduğu dikkate alınarak, Artvin’in yöresel 
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'Butko' zeytin çeşidinin çelikle üretiminde başarı oranını 
artırabilmek için çeliklerin kış döneminde (şubat) sert çelik 
olarak alınması ve 4000 ppm IBA dozu uygulaması 
önerilebilir.   
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